

HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH KHÁNH HÒA
HỘI ĐỒNG ĐỘI TP NHA TRANG

Nha Trang, ngày 23 tháng 02 năm 2023

Số: 33 -KH/HĐĐ

KẾ HOẠCH

**Tham gia cuộc thi sáng tác video clip “Khánh Hòa trong em”
Chào mừng kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653
– 2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 32-KH/TĐTN-TTNTTH ngày 20/02/2023 của BCH tỉnh Đoàn Khánh Hòa về việc tổ chức cuộc thi sáng tác video clip “Khánh Hòa trong em” Chào mừng kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 – 2023).

Thiết thực kỷ niệm 92 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023), 82 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh. Hội đồng Đội thành phố Nha Trang ban hành Kế hoạch tham gia cuộc thi sáng tác video clip “Khánh Hòa trong em”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng về truyền thống lịch sử, văn hóa của tỉnh gắn với các hoạt động giáo dục trải nghiệm thực tiễn thông qua các hành trình đến với các di tích, địa chỉ đỏ của tỉnh nhà; qua đó, khơi dậy niềm tự hào của dân tộc, bồi đắp lòng yêu nước, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” cho thế hệ trẻ và thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong thiếu nhi toàn tỉnh thiết thực kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 – 2023); hướng đến kỷ niệm 92 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023), 82 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, triển khai rộng khắp các liên đội; đảm bảo tính giáo dục, phù hợp với đối tượng thiếu nhi và điều kiện thực tiễn tại địa phương, cơ sở; tạo sự lan tỏa và hiệu ứng xã hội tích cực gắn với các hoạt động về nguồn, hành trình đến với các di tích, địa chỉ đỏ.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng

Các Liên đội trực thuộc, tập thể học sinh, thiếu nhi đang theo học tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Nha Trang.

2. Thời gian

- Nhận bài thi: Thời gian nhận bài thi bắt đầu từ ngày **20/02/2023** đến hết ngày **18/03/2023**.

- Thời gian bình chọn trực tuyến: đến hết ngày **25/03/2023**. (Trên Fanpage Tỉnh đoàn Khánh Hòa và fanpage Hội đồng Đội tỉnh Khánh Hòa).

- Tổng kết, trao giải thưởng: Dự kiến ngày 29/03/2023.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

Các cá nhân, nhóm thí sinh tham gia cuộc thi căn cứ điều kiện thực tế xây dựng video clip tại các khu di tích, địa chỉ đỏ tại địa phương mình, cụ thể như sau:

- Giới thiệu về các di tích, địa chỉ đỏ gắn với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng của Đảng, của Tỉnh tại địa phương mình.

- Giới thiệu về các địa điểm gắn liền với các Danh nhân, các Anh hùng dân tộc, đặc biệt khuyến khích giới thiệu về các Anh hùng trẻ tuổi trong lịch sử dựng nước và giữ nước của địa phương.

2. Hình thức thi

- Tùy điều kiện thực tế của các Liên đội: có sản phẩm dự thi theo Liên đội hoặc Chi đội, cá nhân, nhóm thí sinh. Mỗi Liên đội có thể tham gia với nhiều sản phẩm dự thi khác nhau đảm bảo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Thí sinh hoặc nhóm thí sinh sử dụng các thiết bị camera chuyên dụng, máy ảnh, thiết bị di động (chế độ full HD) để ghi hình. Sử dụng các phần mềm, công nghệ để thiết kế, dàn dựng sản phẩm dự thi của mình đảm bảo tính nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh của video clip. Định dạng file video cơ bản, thông dụng: AVI, FLV, WMV, MP4 và MOV.

*** Tiêu chí đánh giá bài dự thi:**

- Nội dung thể hiện giới thiệu rõ các di tích, địa chỉ đỏ, thiên nhiên, con người Khánh Hòa, di sản văn hóa, ẩm thực; các địa điểm, công trình gắn với các sự kiện cột mốc lịch sử quan trọng của tỉnh nhà, của Đoàn, Đội hoặc gắn với các danh nhân, anh hùng có nhiều đóng góp trong công cuộc phát triển và bảo vệ tỉnh Khánh Hòa.

- Đảm bảo tính sáng tạo, hiệu quả tác động đến người xem về âm thanh, hình ảnh và các kỹ thuật, hiệu ứng điện ảnh.

- Các video clip dự thi có thời lượng từ 03 đến 05 phút, đảm bảo nội dung theo quy định.

*** Cách thức gửi bài thi:**

- Gửi qua email: thieunhikhanhhoa@gmail.com. Các bài dự thi ghi rõ thông tin, địa chỉ, liên hệ của cá nhân, tập thể dự thi. Đồng thời tổng hợp gửi về email: hoidongdoinhatrang@gmail.com.

- BTC căn cứ chất lượng các sản phẩm dự thi, tiến hành chấm điểm và lựa chọn các tác phẩm có chất lượng tốt nhất tham gia bình chọn trực tuyến trên fanpage Tỉnh đoàn Khánh Hòa: <https://facebook.com/tinhdoankhanhhoa>; fanpage Hội Đồng đội tỉnh: <https://facebook.com/hddkhanhhoa> và xét chọn trao giải.

*** Cách thức chấm điểm:**

- Điểm bình chọn: mỗi lượt chia sẻ trên cả 02 fanpage: 2 điểm, mỗi lượt thích trên cả 02 fanpage: 1 điểm (mỗi tài khoản chỉ được chia sẻ 1 lần/page, có thể chia sẻ hoặc thích ở cả 02 page).

- Điểm tổng hợp cuối cùng từ Ban giám khảo là điểm trung bình cộng của các thành viên Giám khảo.

- Tổng điểm = Điểm tổng hợp BGK x 60% + Điểm bình chọn x 40%.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao các giải A, B, C và Khuyến khích theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp. Ngoài ra Ban Tổ chức và Ban Giám khảo sẽ hội ý trao một số giải phụ xuất sắc (nếu có).

- Cơ cấu giải thưởng:

+ 02 giải A: Mỗi giải gồm tiền thưởng và Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;

+ 04 giải B: Mỗi giải gồm tiền thưởng và Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;

+ 06 giải C: Mỗi giải gồm tiền thưởng và Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;

+ 10 giải Khuyến khích: Mỗi giải gồm tiền thưởng và Bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp thành phố

- Xây dựng kế hoạch tham gia cuộc thi phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền cuộc thi trên các trang mạng xã hội, website.

- Khuyến khích các đơn vị có hình thức tuyên dương, khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích tốt trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Cấp liên đội

- Tham mưu với lãnh đạo, BGH nhà trường để triển khai hoạt động.
- Yêu cầu mỗi cụm có tối thiểu 03 bài dự thi.

Cuộc thi là hoạt động quan trọng, cổ vũ tinh thần yêu nước, phát huy tinh thần sáng tạo của đội viên, thiếu niên, nhi đồng; thi đua lập thành tích Kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 – 2023); thiết thực chào mừng 92 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023), 82 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh. Hội đồng Đội thành phố Nha Trang kính đề nghị Hiệu trưởng các trường quan tâm và chỉ đạo đến Liên đội thực hiện hiệu quả, đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội tỉnh Khánh hòa(b/c);
- Phòng GD-ĐT thành phố(b/c);
- BGH các trường TH, THCS;
- Các Liên đội trực thuộc(t/h);
- Lưu HĐĐ.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH



Chu Minh Phương